
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称
：安徽睿信车业有限公司高端铝合金自行车架生产

及烤漆表面处理加工项目

建设单位

（盖章）
： 安徽睿信车业有限公司

编制日期 ： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



安徽睿信车业有限公司高端铝合金自行车架生产及烤漆表面处理加工项目环境影响报告表

— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
安徽睿信车业有限公司高端铝合金自行车架生产及烤漆表面处理加工

项目

项目代码 2410-340322-04-01-522193

建设单位联系人 贺涛 联系方式 13266506979

建设地点 安徽省蚌埠市五河县经济开发区五河自行车产业园一期 3＃厂房
[...]
COD 3808 1.071

SS 300 0.065

BOD5 200 0.0562

NH3-N 50 0.014

石油类 272 0.0765

车架皮膜废水 240

pH / /

COD 3808 0.9139

SS 300 0.072

BOD5 200 0.048

NH3-N 50 0.012

石油类 272 0.06528

水冷废水 0.72
COD 300 0.0002

SS 100 0.00007

综合废水（合计） 521.91

pH / /

COD 3803 1.98

SS 262 0.137



安徽睿信车业有限公司高端铝合金自行车架生产及烤漆表面处理加工项目环境影响报告表

— 82 —

BOD5 199 0.104

NH3-N 49.8 0.035

石油类 272 0.0259

表 4-22 废水污染物产生及排放情况一览表

废水类别
废水排放

量（t/a）
污染物

名称

产生情况

治理

措施

处理后情况

排放

去向

最终排放

浓度 产生量 浓度 排放量 浓度 排放量

mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

生活污水 720

pH / /

化粪

池

/ /

五河

县城

南污

水处

理厂

/ /

COD 350 0.252 350 0.252 40 0.0288

BOD5 150 0.108 150 0.108 10 0.0072

SS 200 0.144 200 0.144 10 0.0072

NH3-N 25 0.018 25 0.018 2 0.0014

配件脱脂

废水及车

架脱脂废

水

281.2

pH / /

厂区

污水

处理

设施

6～9 / / /

COD 3808 1.071 300 0.0843 40 0.0006

SS 300 0.065 68.8 0.019 10 0.00016

BOD5 200 0.0562 97.8 0.0275 10 0.00016

NH3-N 50 0.014 20 0.0056 2 0.00003

石油类 272 0.0765 18.4 0.0051 1 0.00002

车架皮膜

废水
240

pH / / 6～9 / /

COD 3808 0.9139 300 0.072 40 0.0096

SS 300 0.072 68.8 0.0165 10 0.0024

BOD5 200 0.048 97.8 0.0234 10 0.0024

NH3-N 50 0.012 20 0.0048 2 0.00048

石油类 272 0.06528 18.4 0.004 1 0.00024

水冷废水 0.72
COD 300 0.0002 52.8 0.00003 40 0.00002

SS 100 0.00007 64.4 0.00004 10 0.000007

综合废水 1241.91

pH / / 6～9 /

五河

县城

南污

水处

理厂

/ /

COD 1801 2.23 300 0.372 40 0.0496

SS 226 0.28 68.8 0.085 10 0.0124

BOD5 170 0.211 97.8 0.121 10 0.0124

NH3-N 35 0.0434 20 0.024 2 0.0025

石油类 114 0.114 18.4 0.0228 1 0.0012



安徽睿信车业有限公司高端铝合金自行车架生产及烤漆表面处理加工项目环境影响报告表

— 83 —

从上表可以看出，项目废水中各项污染因子的排放浓度均能满足五河县城南污水

处理厂接管限值和《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 中三级标准限值。五

河县城南污水处理厂尾水排放执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中标准、

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准及《安徽省淮河

流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放标准》（征求意见稿）中城镇污水

处理厂 I需执行的水质排放标准，废水排放总量为 1241.91t/a，其中 COD（按 40mg/L

计算）的排放量为 0.0496t/a，NH₃-N（按 2mg/L计算）的排放量为 0.0025t/a，对环境

影响较小，不会降低项目区域现有水环境功能。

表4-23 建设项目废水污染物排放信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活

污水

COD

五河

县城

南污

水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW001 化粪池
厌氧

发酵

DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放量

SS

BOD5

NH3-N

配件脱

脂废水、

车架脱

脂废水

及车架

皮膜废

水、水冷

废水

pH

TW002
厂区污

水处理

设施

混凝气

浮
+A/O+
沉淀

COD

SS

BOD5

NH3-N

石油类

表4-24 废水排放口（间接）基本情况表

排放口

编号

排放口坐标
废水排

放量

（万 t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值/
（mg/L）

DW001 117.83
54005

33.12
0148
8

0.124191
五河

县城

南污

水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/

五河

县城

南污

水处

理厂

pH 6～9

COD 40

SS 10

BOD5 10

NH3-N 2



安徽睿信车业有限公司高端铝合金自行车架生产及烤漆表面处理加工项目环境影响报告表

— 84 —

石油类 1

3、废水达标排放及厂区污水处理设施可行性分析

（1）废水达标排放分析

根据前文分析，项目废水中各项污染因子均能满足五河县城南污水处理厂接管限

值和《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4中三级标准限值。因此，项目废水

可以满足达标排放。

（2）厂区污水处理设施处理可行性分析

本项目生产废水产生量为 521.2t/a（1.74t/d），企业拟新建 1座处理规模为 3t/d

的污水处理设施，日运行 8h。根据项目设计资料，污水处理站采用“混凝气浮+A/O+沉

淀”的处理工艺，生产废水处理至五河县城南污水处理厂接管限值和《污水综合排放标

准》（GB 8978-1996）表 4中三级标准限值排入市政污水管网。

隔

油

调

节

池

厌

氧

池

接

触

氧

化

池

二

沉

池

污泥池

生产废水

污泥回流

定期抽吸外运

风机
曝气

排放

上清液回流

气

浮

机

图 4-2 项目废水处理设施处理工艺流程图

生产废水处理工艺说明：首先通过格栅拦截，对污水进行预处理，目的是初步降低

无机颗粒物质的含量，提高污水的同一性和可生化性；然后进入气浮机，气浮机主要用

于密度接近于水的微细悬浮物的分离和去除。气浮法就是通过溶气系统产生的溶气水，

经过快速减压释放在水中产生大量微细气泡，若干气泡粘附在水中絮凝好的杂质颗粒表

面上，形成整体密度小于 1的悬浮物，通过浮力使其上升至水面而使固液分离的一种净

水法。接着由提升泵定量提升至调节池进行水质水量的调节，经调节后的污水通过缺氧

好氧 A/O生物接触氧化法，利用生物膜的作用使有机物分解，有机氮转化为氨氮，同时

通过好氧硝化使氨氮转化为硝酸盐和亚硝酸盐，又通过反硝化使硝酸盐和亚硝酸盐转换

为氮气。生化池配以新型的高密型组合填料，该填料具有负荷高、施工简易、体积小、

运行稳定可靠、管理方便、维修更换方便等优点；生化池的出水进入二沉池进行固液分



安徽睿信车业有限公司高端铝合金自行车架生产及烤漆表面处理加工项目环境影响报告表

— 85 —

离，二沉池具有固液分离效果好、投资省、对冲击负荷和温度变化适应能力强、施工简

易等特点；二沉池出水进入中间水池通过泵提升至过滤器去除粘结胶质颗粒等，然后进

入消毒池，进行消毒处理，经消毒处理后确保污水经处理后各项指标全面达标。

本项目采用的废水治理措施均为《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、

航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）中可行技术，各类废水采取以上措

施可行。

污水处理设施处理工艺可行性分析：

项目污水处理站各主要单元处理效果见表。

表 4-25 污水处理站各主要工段去除效率分析

处理工段名称 COD BOD5 SS 氨氮 石油类

生产废水产生量（t/a） 521.91

原水（mg/L） 1801 170 226 35 114

隔油调

节池

去除率（％） 0 0 20% 0 70%

出水（mg/L） 1801 170 180.8 35 34.2

气浮机
去除率（％） 30% 5% 40% 0 0

出水（mg/L） 1260.7 161.5 108 35 34.2

厌氧池
去除率（％） 30% 20% 20% 20% 15%

出水（mg/L） 882.49 128.8 86 28 29

接触氧

化池

去除率（％） 60% 20% 20% 20% 25%

出水（mg/L） 352.9 103 68.8 22.4 21.7

二沉池
去除率（％） 15% 5% 0 10% 15%

出水（mg/L） 300 97.8 68.8 20 18.4

排水水质 ≤300 ≤97.8 ≤68.8 ≤20 ≤18.4

五河县城南污水处理厂接管

限值和《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）表 4中三级

标准限值

≤420 ≤180 ≤220 ≤38 ≤20

从上表可以看出，项目废水中各项污染因子的排放浓度均能满足五河县城南污水

处理厂接管限值和《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 中三级标准限值。五

河县城南污水处理厂尾水排放执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中标准、

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准及《安徽省淮河

流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放标准》（征求意见稿）中城镇污水



安徽睿信车业有限公司高端铝合金自行车架生产及烤漆表面处理加工项目环境影响报告表

— 86 —

处理厂 I需执行的水质排放标准。

4、五河县城南污水处理厂依托可行性分析

五河县城南污水处理厂位于五河县城南东南部，规划南环线与创立路交叉口东北

侧，南环线北侧，一期工程收集处理城南政务区、城南郜湖区、城南龙潭湖区的污水，

远期收集处理头铺镇、新集镇区域的污水。规划城南污水处理厂总处理规模 8万 m³/d，

总占地面积约为 208亩，其中本期工程占地面积约 88.27亩，建设规模为 2.0万 m³/d，

配套建设污水管网约 23km。污水处理工艺拟采用预处理+水解酸化+A²/O氧化沟+二沉

池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+紫外线与次氯酸钠联合消毒，污泥处理采用深度脱

水。出水水质同时执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中

一级标准的 A标准和《安徽省淮河流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放

标准》（征求意见稿）中表 1城镇污水处理厂需执行的水质标准，处理后尾水排入淮

河。

5、接管可行性分析

①收水可行性分析

项目所在地属于五河县城南污水处理厂收水范围之内，项目废水可以进入五河县

城南污水处理厂处理。目前，厂区污水管网及园区污水管网已铺设完毕，可实现雨水

收集、污水纳管功能。

②水量冲击影响分析

项目废水总量约为 4.14t/d，五河县城南污水处理厂一期处理能力为 2万 m³/d，项

目废水排放占总处理能力的 0.0087%，项目废水经预处理后可满足五河县城南污水处

理厂的接管标准。五河县城南污水处理厂已建设完成并投入使用，运行稳定，目前尚

有余量来接纳项目污水。项目废水不会影响五河县城南污水处理厂的处理能力。

③达标接管的可行性分析

五河县城南污水处理厂正式投入运行以来，污水处理设备运转良好。项目外排废

水为生活污水和生产废水，排放废水量占污水处理厂工程容量较小，不会对污水处理

厂运行造成冲击，且污水处理厂仍有容量接纳项目废水，项目废水经污水处理设施处

理后，排放废水不会对地表水产生直接影响。因此，项目废水依托五河县城南污水处

理厂处理是可行的。

综上所述，项目废水经五河县城南污水处理厂处理达标后排放，项目废水经处理

后对周围环境影响很小。



安徽睿信车业有限公司高端铝合金自行车架生产及烤漆表面处理加工项目环境影响报告表

— 87 —

6、废水监测计划

项目排污许可管理类别为“登记管理”，根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》

（HJ1080-2020）及《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他

运输设备制造业》（HJ1124-2020）相关要求，项目废水监测计划见下表。

表 4-26 项目废水监测计划

类别 监测地点 监测项目 监测频次

废水 DW001 pH、COD、BOD5、NH₃-N、SS、石油

类
1次/半年

三、噪声

（1）噪声源强及防治措施

本项目运营期噪声主要冲床、拉弧机、校正机、风机等设备，通过采用低噪设备、

基础减振、厂房隔声等降噪措施，可起到一定降噪效果。通过以上措施可以降低噪声

约 15～25dB（A）。根据类比资料分析，项目运营期主要噪声源，详见下表。

表 4-27 本项目工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

主要设
